
                                                                                                                                103111Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 dicembre 2025, n. 1956
Fondo per l’Inclusione Sociale delle persone con disabilità. Decreto della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri 13 Ottobre 2025 – G.U. n. 3001/2025. Approvazione proposta di programmazione regionale e 
variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, ex art. 51, comma 2 e 6 del d.lgs n. 
118/2011 per iscrizione di risorse per complessivi € 1.981.896,00.

LA GIUNTA REGIONALE

Visti:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

Visto il documento istruttorio della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta.

Preso atto:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 
2025, n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione della copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1	 di prendere atto dell’avvenuta assegnazione in favore della Regione Puglia con Decreto 13 ottobre 
2025 del Ministro per le Disabilità di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze e il Ministro 
del Lavoro e delle Politiche Sociali di risorse per complessivi € 1.981.896,00 afferenti al Fondo unico 
per l’inclusione delle persone con disabilità per l’anno 2025, per la promozione e realizzazione di 
progetti e iniziative dedicate alle persone con disturbi del neuro-sviluppo e dello spettro autistico, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 213, lettera e), della legge 30 dicembre 2023, n. 213”;

2	 di approvare la proposta di programmazione regionale relativa all’utilizzo delle risorse a valere sul 
Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità per l’anno 2025 inclusiva della determinazione 
dei criteri di riparto e della possibilità di utilizzo delle economie rinvenienti dalla risorse assegnate a 
valere sul Decreto 29/07/2022, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

3	 di dare atto che l’accesso alle risorse, così come ripartite in favore della Regione Puglia con Decreto 



103112                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

della Presidenza del Consiglio del 13.10.2025, è subordinato all’invio della richiesta di accesso al Fondo 
e degli indirizzi di programmazione, entro tre mesi dalla data del comunicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica italiana di avvenuta pubblicazione del presente decreto sul sito del Dipartimento e 
nell’area trasparenza della Presidenza del Consiglio dei ministri;

4	 di demandare alla Dirigente della Sezione Benessere Sociale Innovazione e Sussidiarietà la 
formalizzazione di richiesta di accesso al fondo ai sensi del comma 4 dell’art 4 del Decreto della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri del 13.10.2025, nonché l’adozione di tutti gli atti conseguenti 
all’approvazione del presente deliberato;

5	 di autorizzare la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 e 6 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e 
ss.mm.ii., al Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027, approvato con Legge regionale 
n. 43/2024, ed al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 
2025-2027, approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 26/2025, mediante iscrizione in parte 
entrata e in parte spesa della somma complessiva di € 1.981.896,00 a valere sulla competenza 2026;

6	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dalla presente deliberazione assicurano il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii.;

7	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
8	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
9	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 a cura della sezione proponente.

Il Segretario Generale della Giunta Il  Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                103113Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

Fondo per l’Inclusione Sociale delle persone con disabilità. Decreto della Presidenza del Consiglio 
–

€ 

• il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

•

• la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 

• la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2027”;

• la L.R. n. 17 del 27/10/2025 “Assestamento e variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 
– 2027”;

• la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

• D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la
genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

• ai sensi dell’art 1 comma 

•
, sono definite nel successivo comma 213 dell’art 1 della l. 213/2023;

•

•
demandano a uno o più decreti dell’Autorità politica delegata in materia di disabilità, adottati di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze e con gli altri Ministri competenti per materia, 
la definizione dei criteri generali per l’utilizzo del Fondo unico nonché degli eventuali criteri di riparto 

•

oggetto :”Riparto di quota parte del Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità per 
l’anno 2025, per la promozione e realizzazione di progetti e iniziative dedicate alle persone con 



103114                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

sviluppo e dello spettro autistico, ai sensi dell’articolo 1, comma 213, lettera e), 
della legge 30 dicembre 2023, n. 213”

nell’area trasparenza della Presidenza del Consiglio dei ministri (art 3 e 5);
prevede che la programmazione regionale sia finalizzata all’attuazione di progetti volti alla 

prevede che l’individuazione nel dettaglio dei progetti da attuare nell’ambito delle finalizzazioni 

•

• iniziative di nuova previsione nell’ambito di: 

) progetti di accompagnamento all’autonomia, esperienze di coabitazione e di vita indipendente, 

l’importo complessivo di € 6.630.000,00
al fine di programmare le predette risorse, e individuare le finalizzazioni di cui all’art 4 del Decreto 

sull’autismo e con i 45 Ambiti Territoriali sociali pugliesi;

sull’autismo emersa con evidenza una grave criticità connessa all’erogazione dei servizi di 

➢ dell’art 4 del DPCM 29/07/2022 : 
minori e all’età di transizione fino ai ventuno anni, anche tramite voucher
interventi è stato destinato minimo il 40% delle risorse disponibili pari a € 2.652.000,00;

➢ c) dell’art 4 del DPCM 29/07/2022 : 
associati tra loro, per sostenere l’attività s
nell’ambito del progetto terapeutico individualizzato e del PEI
destinato il 60% delle risorse disponibili pari a € 3.978.000,00.



                                                                                                                                103115Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

U1202026 per complessivi € 6.630.000,00

utti gli ATS manifestavano l’interesse all’assegnazio

➢ LINEA 1 (extrascolastica): € 3.449.214,76
➢ LINEA 2 (integrazione scolastica): € 3.180.785,24

➢ di complessivi € 4.911.815,94 ( a titolo di 

ulla base dell’istruttoria condotta allo stato della documentazione trasmessa dagli

il nuovo decreto 13.10.2025 assegna a Regione Puglia la somma di € 1.981.896,00, di cui € 100.000 a 
titolo di quota fissa ed € 1.881.896,00 in proporzione alla popolazione residente al 01.01.2025

finalizzazioni di cui all’art 4 del su cui concentrare l’utilizzo delle risorse 
€ 

si è ravvisata l’opportunità di utilizzo delle risorse assegnate con Decreto 
“iniziative in prosecuzione di altre iniziative già avviate a valere sulle risorse di cui al 

Repubblica italiana 10 ottobre 2022, n. 237”, ossia 
ai minori e all’età di transizione fino ai ventuno anni, anche tramite voucher 
prestare assistenza agli enti locali, anche associati tra loro, per sostenere l’attività scolastica delle 
persone con disturbi dello spettro autistico nell’ambito del progetto terapeutico individualizzato e 

➢
minori e all’età  di transizione fino ai ventuno anni;

➢
➢

➢ ’importo di € 100.000,00 sarà ripartito in misura uguale tra i nr. 45 ATS;
➢ l’importo di € 1.881.896,00 sarà ripartito in base alla popolazione residente nel territorio 

➢

con riferimento alle economie derivanti dall’utilizzo delle risorse di cui al Decreto 2

➢



103116                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

➢

➢

seguito dell’attività concertativa posta in essere

la proposta di “Programmazione regionale interventi a valenza sociale per persone affette da disturbi dello 
spettro autistico a valere sulle risorse del Fondo per l’Inclusione delle Persone con Disabilità –

”, individuata nell’allegato A al presente atto

programmazione regionale relativa all’utilizzo delle risorse a valere sul Fondo unico per l’inclusione delle 
persone con disabilità per l’anno 2025, per la promozione e realizzazione di progetti e iniziative dedicate alle 

sviluppo e dello spettro autistico, ai sensi dell’articolo 1, comma 213, lettera e), 
della legge 30 dicembre 2023, n. 213” (GU serie generale n. 1003 del 19.11.2025), 
variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 

, pari ad € 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

ai sensi dell’art. 51, comma 

–



                                                                                                                                103117Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

l’Inclusione Sociale delle persone con disabilità + € 

Si attesta che l’importo relati
–

–

Interventi sull’autismo 

l’Inclusione Sociale delle persone con disabilità
+ € 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze e il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, 
sensi dell’art. 4 lett. d) della L.R. nr. 7/1997, 

di prendere atto dell’avvenuta assegnazione in favore della Regione Puglia con Decreto 13 ottobre 
2025 del Ministro per le Disabilità di concerto con il Ministro dell’e
del Lavoro e delle Politiche Sociali di risorse per complessivi € 1.981.896,00 afferenti al Fondo unico 
per l’inclusione delle persone con disabilità per l’anno 2025, per la promozione e realizzazione di 

sensi dell’articolo 1, comma 213, lettera e), della legge 30 dicembre 2023, n. 213”;
approvare la proposta di programmazione regionale relativa all’utilizzo delle risorse a valere sul 

Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità per l’anno 2025 inclusiva della 

, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale 

di dare atto che l’accesso alle risorse, così come ripartite in favore della Regione Puglia con Decreto 
della Presidenza del Consiglio del 13.10.2025, è subordinato all’invio della richiesta di accesso al Fondo 

nell’area trasparenza della Presidenza del Consiglio dei ministri;

formalizzazione di richiesta di accesso al fondo ai sensi del comma 4 dell’art 4 del Decreto della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri del 13.10.2025, nonché l’adozione di tutti gli atti conseguenti 
all’approvazione del presente deliberato;



103118                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025



                                                                                                                                103119Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

SUSSIDIARIETA’

ondo unico per l’inclusione delle 

persone con disabilità per l’anno 2025, per la promozione e 

sviluppo e dello spettro autistico, ai sensi dell’articolo 1, 

Laura Liddo
05.12.2025 14:23:19
GMT+01:00



103120                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025



                                                                                                                                103121Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

4 del DPCM 29/07/2022, verso cui orientare l’investimento delle risorse, è emersa con evidenza:
➢ la grave criticità connessa all’erogazione dei servizi di integrazione scolastica (assistenza all’autonomia e alla 

➢ la necessità di non tralasciare l’esigenza di promuovere iniziative di coinvolgimento dei minori con disturbi 

degli stessi. Da qui l’opportunità di vincolare una quota minima del 40% delle risorse disponibili ed oggetto di 

nonché l’opportunità di selezionare l’utenza abbisognevole di 

DPCM 29/07/2022, si provvedeva all’individuazione delle seguenti finalizzazioni: 
• dedicati ai minori e all’età di transizione fino ai 

minimo il 40% delle risorse disponibili pari a € 2.652.000,00
•

l’attività scolastica delle persone con disturbi dello spettro autistico nell’ambito del progetto 

il 60% delle risorse disponibili pari a € 3.978.000,00.

degli ATS all’assegnazione delle risorse. Tutti gli ATS manifestavano l’interesse all’assegnazione delle risorse in 

✓ LINEA 1 (extrascolastica): € 3.449.214,76
✓ LINEA 2 (integrazione scolastica): € 3.180.785,24.

✓ alla liquidazione del 50 % del Fondo in favore di ogni Ambito, per un totale di € 3.315.000,00.
✓ el secondo anticipo del 45 % in favore di nr. 20 ATS, per un totale di €

✓ all’istruttoria dei rendiconti inviati da nr. 26 ATS, oltre all’acquisizione di riscontri per le vie brevi dai 

Sulla base dell’istruttoria condotta sulla documentazione trasmessa dagli ATS, tutti gli Ambiti hanno concluso le 

Il nuovo decreto 13.10.2025 assegna a Regione Puglia la somma di € 1.981.896,00, di cui € 100.000 a titolo di 
quota fissa ed € 1.881.896,00 in proporzione alla popolazione residente al 01.01.2025.



103122                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

•
quanto previsto dall’art 4 del citato decreto, alla prosecuzione delle iniziative già avviate a valere sulle 

➢ Lettera  b) dell’art 4 del DPCM 29/07/2022
minori e all’età di transizione fino ai ventuno anni, anche tramite voucher (definita LINEA 1);

➢ Lettera  c) dell’art 4 del DPCM 29/07/2022
anche associati tra loro, per sostenere l’attività scolastica delle persone con disturbi dello 
spettro autistico nell’ambito del progetto terapeutico individualizzato e del PEI (definita LINEA 

• attivare procedura di manifestazione di interesse rivolta ai n. 45 ATS pugliesi e finalizzata all’acquisizione 
della volontà, da parte degli stessi, di concorrere all’assegnazione delle risorse afferenti al Decreto del 13 

•
medesimi criteri adottati dal Ministero per l’assegnazione del Fondo in favore delle regioni, ossia:

✓ l’importo di € 100.000,00 in misura uguale tra i nr. 45 ATS;
✓ l’importo di € 1.881.896,00 in base alla popolazione residente nel territorio di ogni Ambito alla 

E’ fatta salva la rimodulazione delle risorse assegnabili, ove taluno dei 45 ATS non manifesti la volontà di 
concorrere all’assegnazione delle risorse potenzialmente spettanti a valere sul Decreto del 13 Ottobre 

✓
minori e all’età  di transizione fino ai ventuno anni;

✓
✓

prevedere l’erogazione di dette risorse, in favore degli ambiti, come da dettato del nuovo disciplinare da 

Inoltre, con riferimento alle economie derivanti dall’utilizzo delle risorse di cui al Decreto 29.07.2022, si illustra la 

➢

➢

➢

€ 1.981.896,00



                                                                                                                                103123Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

ottica di sussidiarietà e prossimità alle esigenze dei singoli territori. Gli A.T.S., quindi, dovranno manifestare l’interess

sistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età  di transizione fino ai ventuno anni 

Agli Ambiti sarà consentito l’utilizzo delle somme residuate alla data del 31/01/2026 a valere sulle risorse assegnate 

–

di avvio attività, in tal caso la sezione competente provvederà a comunicare al ministero competente l’eventuale 

dedicati ai minori e all’età 

sostenere l’attività scolastica

autistico nell’ambito del progetto 



103124                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

dedicati ai minori e all’età 

sostenere l’attività scolastica

autistico nell’ambito del progetto 

Descrizione dell’azione

minori e all’età di l’orario curriculare ed in 

✓

✓

minori e all’età di 

✓

✓

minori e all’età di Scuola e ASL nell’ambito 
dell’univoco interesse alla 

✓

✓

per sostenere l’attività 

autistico nell’ambito del 

✓

✓

✓

Numero di operatori qualificati/specializzati assunti o 
contrattualizzati per il supporto scolastico, differenti da 



                                                                                                                                103125Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

per sostenere l’attività 

autistico nell’ambito del 

l’impiego di 
quelli contemplati nell’ambito del Servizio di 
Integrazione Scolastica Disabili (educatori oss) 

per sostenere l’attività 

autistico nell’ambito del 

Scuola e ASL nell’ambito 
dell’univoco interesse alla 

✓

✓

Descrizione dell’azione

e all’età di transizione fino ai 

l’attività scolastica delle persone 

autistico nell’ambito del 

possono prescindere dalle numerose attività poste in essere dall’Assessorato al Welfare e dal relativo Dipartimento in 

misure volte all’assistenza e alla cura al domicilio di persone che, non 
essendo in grado di compiere gli atti quotidiani della vita, hanno bisogno di un’assistenza continua. 
L’obiettivo delle misure è quello di promuovere la domiciliarità, sostenendo le figure dei caregivers e 

nel proprio contesto familiare e sociale. L’intervento è rivolto a persone in condizione di gravissima disabilità. 



103126                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

per agevolare l’inserimento socio

i innovativi e sperimentali nell’ambito del co

Autosufficienza, da risorse del Fondo nazionale per il “Dopo di Noi" e da risorse regionali afferenti al FRA.
: la misura promuove l’acquisto di servizi domiciliari e semiresidenziali da 

parte di cittadini pugliesi con disabilità, mediante accesso al catalogo regionale dell’offerta, tra le strutture a 

nell’ottica di 
rafforzare la tutela della figura del caregiver familiare di cui all’art. 1, comma 255 della L. 27 dicembre 2017 n. 

definiti dall’art. 3 del DM 26.09.2016, è stata emanata la L.R. 29 dicembre 2022, n. 32. In particolare, l’art. 12 

Crowdfunding civico, denominato “Puglia Possibile”: 

obiettivo l’attivazione dei cittadini nella realizzazione di servizi o attività anche nell’area tematica della 

avranno raggiunto l’obiettivo di raccolta.

pari a € 1.600.000,00 ed € 3.066.979,00

dello spettro autistico, nell’ambito della più ampia fattispecie delle persone con disabilità, la Regione Puglia si farà 
promotrice della definizione di elementi identificativi che, nell’ambito delle varie misure poste in essere dal Welfare 



                                                                                                                                103127Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   


